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Wychować w ryle, co właściwie wprowadzić drugiego człowieka w jego wolność. 

Dzięki temu uczy się on jej wewnętrznych praw, uczy się ludzkiego bytu. 

(Benedykt XV1, Elementarz józefa Ratzingera dla pobożnych, 

zbuntowanych i szukających prawdy) 
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Przedmowa do wydania drugiego 

O wznowieniu wydania Wstępu do teorii wychowania (Akademia 
Ignatianum w Krakowie, Wydawnictwo WAM, Kraków 2016, ss. 239) 
zadecydowało zainteresowanie tą książką wielu jej użytkowników, 
wśród których dominowali studenci pedagogiki, którzy - jak się oka
zało - korzystali z niej na zajęciach z przedmiotu teoretyczne podstawy 
wychowania. 

Przedmiot ten realizowany jest obligatoryjnie na II roku studiów 
licencjackich na wszystkich specjalnościach tego kierunku. I chociaż 
książka była adresowana przede wszystkim do młodzieży studiującej 
w Akademii lgnatianum w Krakowie, to jej czytelnikami stali się także 
studenci innych ośrodków akademickich oraz ich wykładowcy. Niedu
ży nakład rozszedł się wśród nich bardzo szybko, gdyż uznano, że książ
ka jest przydatna w przyswajaniu i porządkowaniu wiedzy z zakresu 
wspomnianej subdyscypliny nauk pedagogicznych. 

Wydawnictwo zasugerowało, aby książkę ponownie wydać. Po prze
analizowaniu struktury i treści tego podręcznika doszedłem do wnio
sku, że zakres rozdziału VI: Proces samowychowania należy poszerzyć 
o wcześniej pominięte zagadnienia, nie zmieniając tytułu i wewnętrz
nego układu. Ponadto zrodziła się myśl, aby wprowadzić do książki 
dodatkowy rozdział VIII: Aksjonormatywne właściwości wychowania, 
w którym zostałyby podjęte kwestie pominięte lub tylko zasygnalizo
wane w pierwszym wydaniu książki. To spowodowało, że także część 
zatytułowana: Zagadnienia do dyskusji i pytania problemowe została od
powiednio uzupełniona. Poszerzono również Bibliografię o literaturę, 
do studiowania której zachęcam wszystkich interesujących się szeroko 
rozumianą problematyką wychowania. 

Autor 

Kraków, marzec 20 18 roku 



Wprowadzenie 

Wstęp do teorii wychowania nie jest poradnikiem pedagogicznym dla 
rodziców i wychowawców. Książka ta nie zawiera praktycznych wska
zań ani szczegółowych instrukcji czy zaleceń metodycznych opisują
cych sprawną i skuteczną pracę wychowawczą. Nie jest ona też autor
ską propozycją teorii wychowania w rozumieniu narzędzia poznawania 
obranego fragmentu rzeczywistości społecznej. Ma jedynie charakter 
pomocniczy w poznawaniu jednej z podstawowych subdyscyplin nauk 
pedagogicznych, jaką jest teoria wychowania, którą poznają studenci 
wszystkich specjalności studiujący na kierunku pedagogika. Przedmiot 
nawiązujący do teorii wychowania w planach studiów licencjackich nosi 
nazwę teoretyczne podstawy wychowania. Oznacza to, że zadaniem rea
lizujących ten przedmiot jest wprowadzenie studentów w zagadnienia 
mieszczące się w obszarze wspomnianej subdyscypliny, do których nale
żą kwestie rozumienia tego, czym jest wychowanie, jakie ono jest i jakie 
może/powinno być. Chodzi o to, aby student opanował podstawową 
wiedzę o wychowaniu jako o ważnym obszarze rzeczywistości społecz
nej, w której każdy człowiek uczestniczy od momentu swoich narodzin, 
aż do osiągnięcia wieku senioralnego. Chodzi również o to, aby każ
dy studiujący pedagogikę poznał i posługiwał się językiem, za pomocą 
którego można wychowanie opisać, wyjaśniać, a tym samym dotrzeć 
do jego znaczenia w życiu każdego człowieka i wspólnoty, do której on 
przynależy. Treści zaprezentowane w tej pracy są próbą ukazania teorii 
wychowania jako obszaru wiedzy, która ukształtowała się na gruncie 
współczesnych ustaleń pedagogiki. Nie jest to autonomiczna subdyscy
plina tych nauk w dosłownym znaczeniu tego słowa. Trudno zatem się 
nie zgodzić z wieloma pedagogami, że teoria wychowania, jako subdy
scyplina nauk pedagogicznych, znajduje się stale in statu nascendi. 

Podobnie jak wszystkie nauki pedagogiczne, teoria wychowania nie 
ogranicza się jedynie do pasywnego poznawania przedmiotu swojej re
fleksji i badań, jakim jest wychowanie, bez względu na to, jaką nadamy 
treść i zakres tej nazwie. Jej zadaniem jest ułatwianie osobom uczestni-
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czącym profesjonalnie bądź nieprofesjonalnie w wychowaniu bardziej 
przemyślanych wyborów w ich praktycznych działaniach pedagogicz
nych. Taka próba budowania wiedzy o wychowaniu powinna znajdo
wać swoje odzwierciedlenie w sztuce, jaką jest wychowanie, socjalizacja 
i edukacja. 

Wstęp do teorii wychowania nie jest pierwszą ani jedyną książką po
dejmującą próbę omówienia zagadnień mieszczących się w zakresie tej 
subdyscypliny. W minionych latach na rynku księgarskim ukazało się 
szereg prac zwartych, które ukazują różne podejścia autorskie do teorii 
wychowania. Warto dla przykładu wymienić kilka spośród wielu, które 
mogą służyć studentom w przyswajaniu wiedzy o wychowaniu w trak
cie realizacji zajęć dydaktycznych w ramach przedmiotu teoretyczne 
podstawy wychowania. Studenci pedagogiki mają zatem do dyspozycji 
wiele opracowań, z których mogą korzystać w całości lub we fragmen
tach. Ważne jest, aby studiowanie literatury z zakresu teorii wychowa
nia przyczyniło się do namysłu i refleksji nad fenomenem tego obsza
ru rzeczywistości społecznej, jakim jest wychowanie. Zachęcam więc 
młodzież do korzystania z następujących prac zwartych: T. Borowska, 
Węzłowe problemy teorii wychowania, Opole 1991, J. Górniewicz, Teoria 
wychowania. Wybrane problemy, Olsztyn 1996, K. Konarzewski, Podsta
wy teorii oddziaływań wychowawczych, Warszawa 1982, ks. J. Mas tal
ski, Zarys teorii wychowania, Kraków 2002, H. Muszyński, Zarys teorii 
wychowania, Warszawa 1977, M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowa
nia, Warszawa 2008, M. Łobocki, Teoria wychowania w zarysie, Kraków 
2003, A. Paszkiewicz, Technologia wychowania, Białystok 1998, P. Pe
trykowski, Wprowadzenie do podstaw teorii wychowania, Toruń 1997, 
B. Śliwerski, Współczesne teorie i nurty wychowania, Kraków 200 l, P. 

Tyrała, Teoria wychowania. Bliżej uniwersalnych wartości i realnego ży
cia, Toruń 2001, a także Wybrane zagadnienia z teorii wychowania, pod 
red. J. Górniewicza i P. Petrykowskiego, Toruń 1991, Tożsamość teorii 
wychowania, pod red. J. Papieża, Kraków 2011, Wychowanie w kontek
ście teoretycznym, pod red. A. M. de T chorzewskiego, Bydgoszcz 1993, 
Współczesne konteksty wychowania. W kręgu pytań i dyskusji, pod red. 
A.M. de T chorzewskiego, Bydgoszcz 2002. Krytyczna analiza wybra
nych tekstów lub ich fragmentów może stanowić materiał do dyskusji 
w ramach zajęć dydaktycznych oraz być źródłem przygotowywania ese
jów z zakresu tej subdyscypliny. 

Ponadto w skład literatury pedagogicznej wchodzi wiele innych prac 
zwartych oraz artykułów i studiów rozproszonych w czasopiśmiennic-
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